
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 37 del 11/04/2025 
 
 

Stuttura Proponente Gestione Risorse finanziarie 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO E RECEPIMENTO DEL DECRETO N. 15507 DEL 
05/11/2024 DEL DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' 
STRATEGICHE SETTORE 2 - COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE INTERVENTI 
PER LA TRANSIZIONE DIGITALE - "DEMATERIALIZZAZIONE E 
CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA DELLE CARTELLE CLINICHE DELLE AZIENDE 
SANITARIE E OSPEDALIERE"  E NOMINA RUP E DEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 48 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

 

VISTI: 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - “Codice dell'amministrazione digitale”; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. - “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D. Lgs n. 126 del 10 agosto 2014 - “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 48 / 2025 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 - "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
 

 

DATO ATTO CHE: 
 

- con D.G.R. n. 413 del 1° settembre 2022 la Regione Calabria ha approvato un proprio 
documento strategico denominato “Linee Guida per la Crescita Digitale della Regione 
Calabria 2022-2025”; 

- con D.C.A. n. 190 del 15 dicembre 2022, “direttiva sui Flussi Informativi Sanitari: 
Approvazione Linee Guida per la gestione dei flussi sanitari e Mappa dei flussi sanitari – 
ruoli e competenze”, sono stati definiti i riferimenti normativi, le tempistiche e le modalità 
di invio dei flussi sanitari al fine del rispetto degli adempimenti LEA; 

- con la D.G.R. n. 580 del 24 ottobre 2024, “Dematerializzazione e conservazione di archivi 
regionali - Atto di indirizzo”, la Giunta regionale ha dato mandato al Dipartimento 
Transizione Digitale ed Attività Strategiche di procedere alla rilevazione dei fabbisogni dei 
dipartimenti, delle società regionali a totale partecipazione pubblica e delle aziende sanitarie 
presenti sul territorio regionale relativamente alla consistenza degli archivi cartacei; 

- con la suddetta D.G.R. l’Autorità di Gestione del Programma Operativo Calabria FESR 
FSE+ 2021/2027 ha attestato la compatibilità rispetto ai regolamenti comunitari e la 
coerenza programmatica dell’operazione rispetto ai contenuti dell'Azione 1.2.3 “Sostegno 
all’interoperabilità con gli enti locali, allo sviluppo delle competenze specialistiche digitali 
e alla domanda di connettività”; 

- con la D.G.R. n. 585 del 29 ottobre 2024, avente ad oggetto “DGR n. 580 del 24 ottobre 
2024. Atto di programmazione per la dematerializzazione e conservazione sostitutiva delle 
cartelle cliniche delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere”, la Regione Calabria ha disposto di: 
 
 approvare l’atto di programmazione “Dematerializzazione e conservazione sostitutiva 
      delle cartelle cliniche delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere”; 

 individuare Azienda Zero quale soggetto attuatore dell’intervento “Dematerializzazione 
e conservazione sostitutiva delle cartelle cliniche delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere”; 
 

- con D.D.G. n. 15425 del 04 novembre 2024 il Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività 
Strategiche”, in esecuzione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 585 del 29 ottobre 2024 e dai 
criteri di selezione del PR Calabria 21/27, ha nominato la commissione regionale di 
valutazione del progetto “Dematerializzazione e conservazione sostitutiva delle cartelle 
cliniche delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere”: 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 48 / 2025 

- con D.D.G. n. 15507 del 5 novembre 2024 il Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività 
Strategiche” ha preso atto degli esiti delle valutazioni e, per l’effetto, ha approvato il progetto 
e lo schema di convenzione “Dematerializzazione e conservazione sostitutiva delle cartelle 
cliniche delle aziende sanitarie e ospedaliere” ed accertato la somma di € 15.000.000,00 
(Euro quindicimilioni/00) sui capitoli di entrata E9201051201 e E2010122401 ai sensi 
dell’art. 53 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2, Debitori dell’Unione 
Europea, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per le annualità di bilancio 2024 e 
2025; 

- con D.D.G. n. 16836 del 26 novembre 2024 il Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività 
Strategiche” ha rettificato lo schema di convenzione regolante i rapporti giuridici ed 
economici tra la Regione Calabria e Azienda Zero approvato con decreto n. 15507 del 05 
novembre 2024; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.16 del 28 febbraio 2025 questa Azienda ha preso 
atto della succitata Convenzione stipulata con la Regione Calabria, in persona del Dirigente 
Generale del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche, dott. Tommaso 
Calabrò; 
 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere alla presa d’atto e al recepimento del Decreto 
Dirigenziale del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche”, Settore 2 - 
Coordinamento e Progettazione Interventi per la Transizione Digitale – n.15507 del 05 novembre 
2024;  

EVIDENZIATO CHE la funzione principale di Azienda Zero è quella di razionalizzare, integrare 
ed efficientare i servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico amministrativi del Servizio Sanitario 
Regionale ed insieme fornire una maggiore omogeneizzazione dei modelli di digitalizzazione della 
Sanità; 

 
PROPONE 

 
DI PRENDERE ATTO E RECEPIRE il Decreto Dirigenziale n.15507 del 05 novembre 2024 del 
Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche”, Settore 2 - Coordinamento e 
Progettazione Interventi per la Transizione Digitale, avente ad oggetto “D.G.R. n. 585 del 
29.10.2024 - Approvazione esiti valutazione della Commissione istituita con D.D.G. n. 15425 del 
04.11.2024 -Approvazione schema di convenzione – Accertamento ed Impegno di spesa”; 
 
DI ISCRIVERE la somma trasferita con il Decreto Dirigenziale n. 15507 del 05 novembre 2024 
pari ad € 15.000.000,00 (Euro quindicimilioni/00), ripartita per il 70% a carico dei fondi UE e per 
il 30% a carico dello Stato, sul competente conto patrimoniale del Bilancio d’esercizio anno 2024 
n.  201020303 “Finanziamento da Regione per investimenti - ADE” 
 
DI NOMINARE Responsabile unico del progetto “Dematerializzazione e conservazione sostitutiva 
delle cartelle cliniche delle aziende sanitarie e ospedaliere” il Dott. Giuseppe Andrea De Biase, 
Dirigente della S.C. “I.C.T., Infrastrutture e Applicativi digitali, Coordinamento e Gestione dei 
flussi informativi” di questa Azienda, e direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Francesco 

Copia informatica per consultazione 4 di 6



Proposta n. 48 / 2025 

Scalise, dipendente in qualità di Collaboratore Amm.vo presso la S.C. “I.C.T., Infrastrutture e 
Applicativi digitali, Coordinamento e Gestione dei flussi informativi” di questa Azienda;  
 
DI DARE ATTO che i proponenti, con la sottoscrizione del presente atto, dichiarano ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. di non trovarsi, in relazione alla presente procedura, in alcune delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 del D. Lgs n. 165/2001, né sussistono in capo agli 
stessi elementi riconducibili a conflitto di interessi, anche potenziale come contemplati dalla 
normativa vigente ed in particolare dall’art. 16 del codice dei contratti pubblici e dall’ art. 6 bis della 
legge 241/90 e ss.mm.ii. e artt. 6,7 e 14 del DPR n. 62/2016;  
 
DI NOTIFICARE il presento atto, per gli adempimenti di competenza, a cura della S.C. Affari 
Generali, al Dott. Giuseppe Andrea De Biase e all’Ing. Francesco Scalise;  
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PRESA D'ATTO E RECEPIMENTO DEL 
DECRETO N. 15507 DEL 05/11/2024 DEL DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED 
ATTIVITA' STRATEGICHE SETTORE 2 - COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE 
INTERVENTI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE - "DEMATERIALIZZAZIONE E 
CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA DELLE CARTELLE CLINICHE DELLE AZIENDE 
SANITARIE E OSPEDALIERE", composta di n. 4 pagine, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 48/48 - S.C. Gestione Risorse finanziarie 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO E RECEPIMENTO DEL DECRETO N. 15507 DEL 05/11/2024 
DEL DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHE SETTORE 2 
- COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE INTERVENTI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
- "DEMATERIALIZZAZIONE E CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA DELLE CARTELLE 
CLINICHE DELLE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE"  E NOMINA RUP E DEC 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 11/04/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


